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Список сокращений

 АЧХ – амплитудно-частотная характеристика.

 АЦП – аналого-цифровой преобразователь.

 БПФ – быстрое преобразование Фурье.

 ДКВ – двойная коррелированная выборка.

 ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь.

 ОКТ – оптическая когерентная томография.

 ПЗС – прибор с зарядовой связью.

 ФЧХ – фазово-частотная характеристика.

 FIFO – организация памяти по принципу First-In-First-Out.

 MEMS – микро-электро-механические системы.

 OCT – optical coherence tomography.

 OTDR – optical time-domain reflectometry.

 SD-OCT – spectral domain optical coherence tomography.

 TD-OCT – time domain optical coherence tomography.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Методы низкокогерентной интерферометрии находят разнообразное применение для

построения микропрофилей поверхностей и визуализации внутренней структуры оптически

неоднородных сред с разрешением в единицы микрометров [1-6]. Малая длина цуга излучения

низкокогерентных источников света определяет функциональные возможности методов

низкокогерентной интерферометрии. Методы низкокогерентной интерферометрии в ближнем

ИК-диапазоне применительно к биомедицинским исследованиям получили название

Оптическая Когерентная Томография (ОКТ) [7-10]. ОКТ, как неразрушающий метод

визуализации с разрешением в единицы микрометров, основан на измерении задержки и

интенсивности волн рассеянных в обратном направлении на оптически неоднородной

внутренней структуре биоткани. В медицине применение методов ОКТ открывает широкие

возможности для диагностики ряда заболеваний на ранних стадиях развития. В офтальмологии

ОКТ стала основным способом получения in vivo трехмерных изображений наружных и

внутренних отделов глаза в реальном времени. Применительно к офтальмологии метод ОКТ на

данный момент не имеет альтернативы и используется для получения изображений in vivo

сосудов сетчатки глаза [10, 11].

С целью улучшения диагностических возможностей методов ОКТ многочисленными

научными группами ведется постоянная работа по совершенствованию схемных решений при

построении оптических схем интерферометров, по вопросам дискретизации

интерференционных сигналов в системах ОКТ, управления интерферометрами различного

типа, по методам получения сигналов в комплексном виде и последующей скоростной

обработки.

В зависимости от способа приема и обработки интерференционного сигнала методы

ОКТ разделяются на корреляционные и спектральные. В корреляционном методе ОКТ

интерференционный сигнал регистрируется на частоте доплеровского сдвига, создаваемого при

линейном изменении разности длин плеч интерферометра. Сигнал интерференции возникает

только при равенстве длин плеч интерферометра в пределах длины когерентности

низкокогерентного источника излучения. Расстояние до объекта определяется длиной опорного

плеча интерферометра при наличии интерференционного сигнала. Одной из основных задач в

корреляционном методе ОКТ является обеспечение высокой стабильности скорости изменения

разности длин плеч интерферометра для реализации постоянного доплеровского сдвига.

Требование высокой стабильности скорости вытекает из необходимости узкополосного приема

сигнала для повышения динамического диапазона. При глубине зондирования, равной
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нескольким тысячам оптических длин волн, в условиях нелинейностей и механических

резонансов исполнительных механизмов, это является сложной задачей [12-14]. В

корреляционной ОКТ при получении 2-х и 3-х мерных изображений современными методами в

мировых аналогах достигнута скорость сканирования в глубину (А-сканов) на уровне только

около 1000 А-сканов в секунду. В приложениях корреляционной ОКТ с получением

изображений сигнала рассеяния в живых биотканях в реальном времени необходимо, по

крайней мере, двух – трех кратное превышение достигнутых скоростей получения А-скана.

В другом, спектральном, методе ОКТ суммарное излучение рассеянной назад и опорной

волн на выходе интерферометра раскладывается в спектр с помощью дифракционной системы с

последующим детектированием спектральных линий на выходе спектрометра с помощью ПЗС-

матрицы [15]. Спектральный метод ОКТ обладает преимуществом над корреляционным

методом, которое заключается в большем быстродействии при сохранении динамического

диапазона приема [8, 16]. Метод получил широкое распространение в последнее время в связи с

появлением быстрых матриц фотоприемников, что позволило реализовать компактные приборы

спектральной ОКТ. В спектральном методе осуществляется автодинный прием, поэтому в

ОКТ-изображениях появляется ряд специфических артефактов, не присущих корреляционному

методу [17, 18]. Появление артефактов в интерференционном сигнале в спектральной ОКТ

обусловлено взаимной интерференцией всей совокупности локально рассеянных волн и

неоднородностью спектра источника света. Автокорреляционная компонента

интерференционного сигнала является паразитной составляющей и на ОКТ-изображениях

проявляется в виде полос, структурно близких к элементам ОКТ-изображений исследуемых

биотканей. Величины автокорреляционной компоненты и когерентных помех могут оказаться

настолько большими, что существенно затруднят интерпретацию получаемых изображений.

Методы подавления такого вида артефактов в настоящее время постоянно совершенствуются

[19-21].

Необходимость использования сменных зондов требует существенного усложнения

оптической схемы ОКТ-систем. Оптическая схема выполняется в тандемном виде и состоит из

измерительного интерферометра Физо и компенсирующего интерферометра (Майкельсона) [22-

25]. В тандемных схемах возможно применение сменных зондов с воспроизводимыми

оптическими свойствами. Это очень важное качество таких систем, несмотря на то, что при

этом ограничиваются возможности ряда оптических решений при реализации максимального

динамического диапазона. Необходим ряд новых решений при создании ОКТ-систем, особенно

при спектральном методе приема сигнала.

Одной из особенностей применения методов ОКТ для диагностики биоткани живых

организмов является требование достижения предельной скорости получения сигналов. Как
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правило, исследуемые объекты являются подвижными, что приводит к ряду ограничений в

методах приема и обработки сигналов, особенно с использованием разности фаз опорной и

принятых волн. Для достижения предельно возможной скорости получения изображений с

высоким динамическим диапазоном в системах ОКТ должны учитываться динамические

характеристики исполнительных механизмов, перемещающих оптический луч вдоль

исследуемого образца (сканирующие системы вдоль координат Х и У), частотные

характеристики модуляторов фазы в плече интерферометра для получения А-сканов с

определенным фазовым сдвигом, пропускная способность систем сбора и ввода данных в

компьютер, математическая сложность алгоритмов обработки полученных данных [19]. В

большей степени скорость получения изображений на данный момент ограничивается

существующими ограничениями на скорость ввода данных в компьютер. Исследования

физических и прикладных аспектов отмеченного круга проблем, широко освещается в

настоящее время в научной литературе [19, 26].

Цели и задачи научного исследования

Целью научного исследования является разработка систем управления, приема и обработки

сигналов в корреляционных и спектральных методах оптической когерентной томографии для

визуализации в реальном времени внутренней структуры оптически мутных сред, в том числе

живых биотканей, а также создание интерфейсных систем для практической реализации

методов при построении приборов ОКТ.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Для реализации быстродействия корреляционной оптической когерентной томографии

порядка 3000 А-сканов в секунду разработать режим модуляции разности оптических

длин плеч интерферометра с амплитудой в несколько тысяч длин волн со стабильной

скоростью на участках зондирования порядка 5 - 7 м/с, погрешность которой не

превышает десятых долей процента.

2. Создание методов синтеза управляющего сигнала пьезоволоконного модулятора для

разных условий его функционирования, отличающихся скоростью получения А-скана.

3. Создание методов устранения артефактов и когерентных помех в спектральной

оптической когерентной томографии.

4. Развитие аппаратной части для ускорения передачи информации между детекторами и

устройствами обработки в условиях асинхронного режима работы каналов приема для

спектральной оптической когерентной томографии с интерфейсом ввода данных на

основе USB2.0 и USB3.0.
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Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем

1. Реализован итерационный метод синтеза управляющего сигнала для пьзоволоконного

модулятора оптического пути интерферометра в условиях нелинейностей и

механических резонансов, который позволил получить интерференционный сигнал в

корреляционной оптической когерентной томографии на частоте допплеровского сдвига

11 МГц при скорости движения опорного плеча порядка 7.0 м/с при изменении разности

хода свыше тысячи длин волн с поддержанием постоянной скорости с погрешностью

менее 1 %.

2. Впервые для корреляционной оптической когерентной томографии получено

быстродействие порядка 3000 А-сканов в секунду.

3. Для спектральной оптической когерентной томографии реализован метод выделения из

интерференционного сигнала автокорреляционной компоненты и когерентных помех,

основанный на модуляции опорного плеча интерферометра по определенному закону в

течение отдельной экспозиции спектра на выходе интерферометра.

4. Установлено, что паразитная амплитудная модуляция принятых сигналов в методе

спектральной оптической когерентной томографии с параллельным приемом

оптического спектра связана с различиями в частотных характеристиках приемных

каналов и разными задержками распространения и дискретизации сигналов. Показано,

что различия в частотных характеристиках приемных каналов приводят к артефактам на

изображениях в виде повторов сигналов. Предложен метод восстановления изображений

без априорной информации о свойствах передаточных каналов на основе моделей,

параметры которых оцениваются из имеющихся данных.

5. С помощью созданной архитектуры электронных интерфейсных систем впервые

осуществлено непрерывное считывание спектральных данных с линейных матриц

фотоэлементов в спектральной оптической когерентной томографии и непрерывный

поток цифровых данных со средней скоростью до 20 МБ/с с интерфейсом ввода данных

в компьютер на основе USB2.0 и со скоростью до 188 МБ/c с интерфейсом ввода данных

в компьютер на основе USB3.0.

6. Впервые для спектральной оптической когерентной томографии с параллельной

регистрацией спектра достигнута скорость получения изображений 91912 А – сканов/сек

на основе USB3.0.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в следующем:

Результаты работы могут быть использованы для создания оптических когерентных

томографов нового поколения. Созданные методы и системы управления интерферометрами,
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системы сбора и передачи данных используются в лабораториях ИПФ РАН при проведении

экспериментов по визуализации внутренней структуры рассеивающих объектов с микронным

разрешением, а также внедрены в производство приборов ОКТ. Результаты главы 2 были

использованы в ИПФ РАН в экспериментах для мониторинга трехмерных эллипсоидальных

лазерных пучков корреляционными методами. Результаты главы 3 использованы при создании

приборов по визуализации подкожных капиллярных сосудов in vivo в реальном времени

средствами спектральной оптической когерентной томографии. Также результаты главы 3 были

использованы при проведении экспериментов по применению низкокогерентной

интерферометрической техники для оптического измерении напряжения в высоковольтных

линиях уровня 100 кВ. Результаты главы 4 использованы для визуализации внутренней

структуры сетчатки глаза в реальном времени.

Достоверность результатов обеспечена теоретическим обоснованием и

экспериментальным подтверждением защищаемых положений, сравнением полученных

результатов с результатами научных работ других авторов.

Внедрение в практику

Разработанные устройства и методы внедрены в практику работы Института

прикладной физики РАН, г. Нижний Новгород, ООО «БиоМедТех» г. Нижний Новгород, при

выполнении ряда научных и госбюджетных программ и НИОКР: АО «ЛОМО» (г. С.-

Петербург), ПАО Красногорский завод им. С. А. Зверева (г. Красногорск), НИИ БМТ (г. Н.

Новгород), Центр диагностики и хирургии заднего отдела глаза (г. Москва).

Апробация работы

Результаты работы обсуждались на семинарах Института прикладной физики РАН, а

также были доложены на международных и всероссийских научных конференциях:

 Saratov Fall Meeting -09. International School for Junior Scientists and Students on Optics,

Laser Physics & Biophotonics( Saratov), 2009 год;

 XIV Нижегородская сессия молодых ученых. Естественнонаучные дисциплины, 2009

год (Нижний Новгород); 14-я научная конференция по радиофизике, 2010 год (Нижний

Новгород);

 XIV International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics (Saratov);

 Coherence domain optical methods and optical coherence tomography in biomedicine XIV,

2010 (San Francisco, California, USA);

 XV научная конференция по радиофизике, 2011 (Нижний Новгород);
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 XV International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011.

 III International symposium “Topical Problems of Biophotonycs-2011 (TPB-2011)” - St.-

Petersburg – Nizhny Novgorod, Russia, 16-22 July 2011.

 PIE/OSA European Conference on Biomedical Optics, Optical Coherence Tomography and

Coherence Techniques V, Munich, Germany, 22-26 May 2011.

 IV International Symposium Topical Problems of Biophotonics (TPB-2013) Nizhny

Novgorod – Yaroslavl - Nizhny Novgorod – Kazan - Nizhny Novgorod, Russia 21-27 July, 2013.

 Saratov Fall Meeting SFM’ 2013 – Symposium Optics and Biophotonics, Saratov, Russia,

25 – 28 September 2013.

 V International Symposium “Topical Problems of Biophotonics (TPB-2015)” – Nizhny

Novgorod - Elabuga - Nizhny Novgorod, Russia, 20-24 July 2015.

 VI International Symposium “Topical Problems of Biophotonics (TPB-2017)” – St.

Petersburg - Nizhny Novgorod, Russia, 28 July – 03 August 2017.

Часть результатов работы вошла в Отчеты о деятельности Российской академии наук, а

также в доклады РАН.

Методология и методы исследования

В работе использовались апробированные методики исследования. Перед постановкой

эксперимента предварительно создавалась теоретическая модель процессов. Измерение

характеристик созданных систем и физических величин в ходе экспериментов производилось с

помощью сертифицированных приборов.

Теоретическая часть диссертационной работы построена на базе численного

моделирования, теории спектрального анализа, теории фильтрации шумов, теории обработки

сигналов и спектров, теории обнаружения сигналов и математической статистики.

Экспериментальные исследования проводились на базе разработанных автором

экспериментальных установок корреляционной оптической когерентной томографии с

повышенным быстродействием и установок спектральной оптической когерентной томографии.

Для численного моделирования использовались пакеты MathCAD и Matlab.

Личный вклад автора

Научным руководителем В.М. Геликоновым ставились задачи в рамках работ над

улучшением диагностических возможностей корреляционных и спектральных методов

оптической когерентной томографии для визуализации в реальном времени внутренней

структуры оптически мутных сред. Все результаты настоящего исследования получены
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автором лично или при его непосредственном участии. Автор является одним из основных

разработчиков всех систем управления интерферометрами, систем приема интерференционного

сигнала, систем сбора и передачи данных.

В работе над созданием системы управления и сбора данных для спектральной ОКТ на

основе интерфейсов USB2.0 и USB3.0 вклад автора определяющий. В работах над созданием

систем управления интерферометрами с повышенным быстродействием, точностью и

диапазоном сканирования на основе пьезоволоконных модуляторов оптического пути вклад

автора равноценный совместно с Геликоновым Г.В., Ксенофонтовым С.Ю.

При создании метода выделения когерентных помех в спектральной ОКТ в течение

отдельной экспозиции, создании алгоритмов с квадратурным приемом сигналов и

пространственной модуляцией двумерного интерференционного сигнала вклад автора

равноценный в составе коллектива: Геликонов Г.В., Шилягин П.А.

В работах над исследованием причин появления паразитной амплитудной модуляции в

сигнале спектральной ОКТ и созданием алгоритмов подавления паразитной модуляции сигнала

вклад автора равноценный совместно с Геликоновым Г.В.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, приложения, списка работ

автора по теме диссертации и списка цитируемой литературы из 123 работ. Общий объем

диссертации составляет 128 страниц, включая 44 рисунка и 7 таблиц.

Во Введении обоснована актуальность диссертационной темы исследования,

сформулированы цель и задачи работы, показана научная новизна и практическая ценность

полученных результатов, представлена структура и общее содержание работы, а также

приведены основные положения, выносимые на защиту.

В Главе 1, представляющей собой обзор литературы, рассмотрены вопросы выделения

кросскорреляционной компоненты интерференционного сигнала для корреляционных и

спектральных методов оптической когерентной томографии. Описаны отличия при создании

интерфейсных систем для корреляционных и спектральных методов оптической когерентной


[…]


– С. 966-982.

12а. Shilyagin, P. A. Time domain optical coherence tomography is a useful tool for diagnosing

otitis media with effusion [текст] / P. A. Shilyagin, A. A. Novozhilov, T. E. Abubakirov, V. G.

Gelikonova, D. A. Terpelov, V. A. Matkivsky, G. V. Gelikonov, A. V. Shakhov, V. M.

Gelikonov. // Laser Phys. Lett. – 2018. - 15 – P. 096201.

13а. Moiseev, A.A Digital. refocusing in optical coherence tomography using finite impulse

response filters [текст] / A.A. Moiseev, G.V. Gelikonov, S.Y. Ksenofontov, P.A. Shilyagin,

D.A. Terpelov, I.V. Kasatkina, D.A. Karashtin, A.A. Sovetsky, V.M. Gelikonov // Laser

Physics Letters 2018. V.15, №.9.

Материалы научных конференций:

14а. Gelikonov, G.V. Real-time spectral domain OCT system for biological tissue investigation

[текст] / G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, D.A. Terpelov, P.A. Shilyagin // SPIE Proc. -

2009. - V.7547. - P. 754706-754712.

15а. Gelikonov, G.V. Coherent noise compensation improvement in spectral-domain optical

coherence tomography [текст] / G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, I.V. Kasatkina, D.A.

Terpelov, P.A. Shilyagin // SPIE Proc. - 2010. - V.7554 - P. 755431-8.

16а. Moiseev, A.A. Digital refocusing in optical coherence tomography [текст] / A.A. Moiseev,

G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin, D.A. Terpelov, V.M. Gelikonov // SPIE Proc. - 2012. -

V.8213. - P. 82132C-6.

114

17а. Moiseev, A.A. Interferometric synthetic aperture microscopy with automated parameter

evaluation and phase equalization preprocessing [текст] / A.A. Moiseev, G.V. Gelikonov, P.A.

Shilyagin, D.A. Terpelov, V.M. Gelikonov // SPIE Proc. - 2014. - V.8934 - P. 893433-893433-

13.

18а. Gelikonov, G.V. Oct-based angiography in real time with hand-held probe [текст] / G.V.

Gelikonov, A.A. Moiseev, S.Y. Ksenofontov, D.A. Terpelov, V.M. Gelikonov // SPIE Proc. -

2018. - V. 10591. - P. 1059107.

Тезисы докладов научных конференций:

19а. Gelikonov, G.V. Real-time spectral domain OCT system for biological tissue investigation /

Gelikonov G.V., Gelikonov V.M., Terpelov D.A., Shilyagin P.A. // Saratov Fall Meeting

2009: International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics, and

Biophotonics. SPIE. - Saratov, Russian Federation, 2009. - P. 7547060-5.

20а. Геликонов, В.М. Система управления оптической линией задержки / Геликонов В.М.,

Геликонов Г.В., Терпелов Д.А, Шилягин П.А. // Тезисы докладов 14-й Нижегородской

сессии молодых ученых (физика, химия, медицина, биология). 19-24 апреля 2009 года. –

2009.

21а. Shilyagin, P.A. Improved spectral-domain optical coherence tomography setup for living

structures imaging / Shilyagin P.A., Terpelov D.A. // SFM-09. International School for Junior

Scientists and Students on Optics, Laser Physics & Biophotonics. Saratov Fall Meeting. - 2009.

http://optics.sgu.ru/SFM/2009/report/876.

22а. Геликонов, В.М. Дополнительные возможности построения спектрометра для

спектральной оптической когерентной томографии / Геликонов В.М., Геликонов Г.В.,

Терпелов Д.А., Шилягин П.А. // Труды научной конференции по радиофизике.Ред.

А.В.Якимов. – Н.Новгород: ТАЛАМ. - 2010. - с.54.

23а. Геликонов, В.М. Особенности алгоритмов подавления когерентных помех в

спектральной оптической когерентной томографии / Геликонов В.М., Геликонов Г.В.,

Терпелов Д.А., Шилягин П.А. // Труды научной конференции по радиофизике. Ред.

А.В.Якимов. – Н.Новгород: ТАЛАМ. – 2010. - с.54.

24а. Геликонов, В.М. Подавление артефактов изображения в спектральной оптической

когерентной томографии при поперечном сканировании / Геликонов В.М., Геликонов

Г.В., Терпелов Д.А., Шилягин П.А. // Труды IV научной конференции по радиофизике.

Под ред. С.М. Грача, А.В. Якимова. - Нижний Новгород: ННГУ. - 2011. - С. 8.

25а. Terpelov D.A. Spectral-Domain OCT clinical device prototype for endoscopic applications /

D.A. Terpelov, P.A. Shilyagin, V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov // XV International School

for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics & Biophotonics, Saratov Fall

http://optics.sgu.ru/SFM/2009/report/876

115

Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011 – 2011. -

http://sfm.eventry.org/report/199.

26а. Terpelov D.A. Linear- in-depth scanning in all-fiber fast Time-Domain Optical Coherence

Tomography / D.A. Terpelov, V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin // XV

International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011 – 2011.

- http://sfm.eventry.org/report/196.

27а. Gelikonov, V.M. Improved interface system for SD-OCT with coherence noise reduction /

V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin, D.A. Terpelov // III International

symposium “Topical Problems of Biophotonycs-2011”. St.-Petersburg – Nizhny Novgorod,

Russia, 16-22 July 2011. – 2011. – P.

28а. Shilyagin, P.A. Image artifacts eliminating during lateral scanning in Spectral-Domain Optical

coherence Tomography / P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, D.A. Terpelov //

XV International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011 – 2011. -

http://sfm.eventry.org/report/104.

29а. Shilyagin, P.A. 20 fps catheter-based SD-OCT device / P.A. Shilyagin, D.A. Terpelov, V.M.

Gelikonov, G.V. Gelikonov // XV International School for Junior Scientists and Students on

Optics, Laser Physics & Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30

September 2011 – 2011. - http://sfm.eventry.org/report/193.

30а. Shilyagin, P.A. Recording linear in-wave number spectrum with SD-OCT without resampling

/ P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, Terpelov D.A., Moiseev A.A. // III

International symposium “Topical Problems of Biophotonycs-2011”. St.-Petersburg – Nizhny

Novgorod, Russia, 16-22 July 2011. – 2011.

31а. Gelikonov, G.V. Intravitreal endoscopic OCT for retinal surgery / G.V. Gelikonov, V.M.

Gelikonov, S. Ksenofontov, D.A. Terpelov, G. Stolyarenko, D. Doroshenko // SPIE/OSA

European Conference on Biomedical Optics, Optical Coherence Tomography and Coherence

Techniques V, 8091-44, ICM—International Conference Centre, Munich, Germany, 22-26

May 2011. – 2011. – P. 85.

32а. Геликонов, В.М. Реализация регистрации комплексной амплитуды спектральных

компонент в оптической когерентной томографии / Геликонов В.М., Геликонов Г.В.,

Терпелов Д.А., Шилягин П.А. // Труды XVI научной конференции по радиофизике.

33а. Gelikonov, V.M. Common path cross-polarization spectral domain OCT with orthogonal

incoherent waves / V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin, S.Ju. Ksenofontov, and

D.A. Terpelov // IV International Symposium Topical Problems of Biophotonics (TPB-2013)

http://sfm.eventry.org/report/199

116

Nizhny Novgorod – Yaroslavl - Nizhny Novgorod – Kazan - Nizhny Novgorod, Russia 21-27

July, 2013. – 2013 – p. 56-58.

34а. Moiseev A.A. Interferometric synthetic aperture microscopy with automated parameter

evaluation and phase equalization / A.A. Moiseev, G.V. Gelikonov, D.A. Terpelov, P.A.

Shilyagin, and V.M. Gelikonov // IV International Symposium Topical Problems of

Biophotonics (TPB-2013) Nizhny Novgorod – Yaroslavl - Nizhny Novgorod – Kazan - Nizhny

Novgorod, Russia 21-27 July, 2013. – 2013 – p. 91-93.

35а. Terpelov D.A. Development and research of compact USB2.0-based Data Acquisition

Systems for Retinal Spectral-Domain Optical Coherence tomography / D.A. Terpelov, V.M.

Gelikonov, G.V. Gelikonov // Saratov Fall Meeting SFM’ 2013 – Symposium Optics and

Biophotonics, Saratov, Russia, 25 – 28 September 2013 – 2013. -

http://sfm.eventry.org/report/731.

36а. Gelikonov, G.V. Cross-polarization common path endoscopic system with circular

polarization of the probing wave / G.V. Gelikonov, Ksenofontov S.Ju., Moiseev A.A.,

Shabanov D.V., Shilyagin P.A., Terpelov D.A., Gelikonov V.M. // V International

Symposium Topical Problems of Biophotonics (TPB-2015) Nizhny Novgorod - Elabuga -

Nizhny Novgorod, Russia 20-24 July, 2015. – 2015 – p. 52-53.

37а. Gelikonov, V.M. Control of circular polarization of the probe wave in common path

endoscopic ОСТ / V.M. Gelikonov, S.Yu.Ksenofontov, A.A. Moiseev, D.V. Shabanov, P.A.

Shilyagin, D.A. Terpelov, V.N. Romashov, G.V. Gelikonov // V International Symposium

Topical Problems of Biophotonics (TPB-2015) Nizhny Novgorod - Elabuga - Nizhny

Novgorod, Russia 20-24 July, 2015. – 2015 – p. 54-55.

38а. Gelikonov, V.M. Cross-polarization coherent backscattering coefficient and its dependence on

probe wave polarization / V.M. Gelikonov, V.N. Romashov, D.V. Shabanov,

S.Yu.Ksenofontov, D.A. Terpelov, P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, A. Vitkin // VI

International Symposium “Topical Problems of Biophotonics (TPB-2017)” – St. Petersburg -

Nizhny Novgorod, Russia, 28 July – 03 August, 2017 – 2017.
