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О Т З Ы В

официального оппонента В.П. Захарова на диссертационную работу

Терпелова Дмитрия Александровича «Системы управления и обработки

сигналов в корреляционной и спектральной оптической когерентной

томографии», представленной на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы

экспериментальной физики

Развитие высокоразрешающих приборов 2D и 3D визуализации во

многом определяется созданием эффективных методов обработки оптических

сигналов, способных проводить надежное выделение кросскорреляционных

компонент в реальном режиме времени. Это особенно важно для

биомедицинских применений оптического когерентного томографа (ОКТ),

когда требуется обеспечить диагностику на клеточном уровне. Для

эффективного использования оптической когерентной томографии в

медицине требуется развитие спектральных ОКТ, обладающих существенно

большей скоростью и позволяющих обеспечить визуализацию

физиологических и функциональных параметров живой ткани,

восстановление трехмерной топологии строения ткани. Последнее

достигается за счет применения высокоскоростных матриц высокой

разрядности в ИК-диапазоне спектра. При этом неизменно возрастает объем

обрабатываемой информации и для обеспечения работы в реальном режиме

времени необходимо применять системный анализ при проектировании всего

комплекса, учитывая динамические характеристики исполнительных

механизмов, частотные характеристики модуляторов, пропускную

способность и тип систем сбора и ввода данных в компьютер. Немаловажную

роль играет математическая сложность алгоритмов обработки данных, в

частности, эффективность методов выделения и компенсации

автокорреляционных компонент и когерентных шумов. Комплексное

исследование указанных вопросов для повышения быстродействия системы
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несомненно является актуальной проблемой, решению которой и посвящена

диссертационная работа Д.А. Терпелова.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

приложения и списка использованных источников из 123 наименований,

изложена на 128 страницах, содержит 44 рисунка. По теме диссертации

опубликовано 38 научных работ, в числе которых 13 публикаций в журналах,

рекомендованных ВАК.

Во введении обоснована актуальность темы, изложены цель и задачи

исследований, дана общая характеристика работы, показана научная новизна

полученных результатов, сформулированы основные положения, выносимые

на защиту.

В первой главе автором проведен обзор литературных данных по

методам когерентной оптической томографии, способам и особенностям их

физической реализации. Проанализированы методы выделения

кросскорреляционной компоненты интерференционного сигнала. Особое

внимание обращено на особенности реализации интерфейсных систем для

корреляционных и спектральных методов оптической когерентной

томографии, что позволило Д.А. Терпелову убедительно обосновать задачи и

методы собственного исследования.

Второй главе автор сосредоточился на обосновании практической

реализации систем и узлов корреляционной ОКТ, описана разработанная

система модуляции оптического пути на основе дискового пьезоволоконного

модулятора. Детальное исследование характеристик модулятора позволило

Д.А. Терпелову предложить методы синтеза закона управления и цифровой

обработки сигнала, обеспечивающие высокую скорость сканирования,

стабильные характеристики ОКТ, необходимый динамический диапазон и

глубину визуализации в условиях ограниченной разрядности обрабатываемых

данных.
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В последующих главах автором представлены детальные исследования

методов повышения пространственного разрешения, линеаризации

спектральных отсчетов и подавления когерентных помех в спектральных ОКТ

для эффективного выделения кросскорреляционной компоненты

интерференционного сигнала. Автором показано, что устранение когерентных

помех автокорреляционной природы в условиях большого уровня

автокорреляционной составляющей наиболее эффективно на основе фазовых

методов. Хотелось бы обратить внимание на предложенные Д.А. Терпеловым

методы компенсации когерентных помех, основанные на модуляции взаимной

задержки сигнальной и опорной волн, создающие фазовые сдвиги по

определенному закону в последовательных А-сканах, и выделения

когерентных помех в течении одной экспозиции, а также пространственной

модуляции двумерного интерференционного сигнала при внесении несущей

частоты в интерференционный сигнал при латеральном движении

зондирующего луча. В первом случае достигается минимальная цифровая

обработка, а во-втором устраняется автокорреляционная составляющая

сигнала в процессе прямого спектрального выделения кросскорреляционной

компоненты спектра на сдвинутой частоте. Это позволяет достаточно

эффективно компенсировать когерентные артефакты в формируемых

изображениях, в том числе и во время сканирования.

Несомненным достижением автора диссертации является предложенный

метод восстановления изображений без априорной информации о свойствах

передаточных каналов на основе моделей, параметры которых оцениваются по

принятым сигналам. Это позволяет устранять на изображениях артефакты

повторных сигналов, связанные с различиями в частотных характеристиках

приемных каналов и разными задержками при распространении и

дискретизации сигналов.

Д.А. Терпелову удалось за счет оптимизации архитектуры электронных

интерфейсных систем и связей между электронными системами осуществить
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непрерывное считывание спектральных данных с линейной матрицы

фотопроемников и непрерывную передачу цифровых данных в компьютер со

средней скоростью до 20 МБ/сек для интерфейса на основе USB2.0 и 188

МБ/cек для интерфейса на основе USB3.0. Это позволило обеспечить

формирование изображений со скоростью 91912 А – сканов/сек, что является

принципиальным фактором для трехмерной визуализации в медицинских

применениях.

В целом можно констатировать, что к наиболее значимым результатам

диссертационной работы Д.А. Терпелова, определяющей ее новизну и

научную значимость, относятся развитие методов синтеза управляющего

сигнала для пьзоволоконного модулятора оптического пути интерферометра в

условиях нелинейностей и механических резонансов, обеспечивающих

помехо-защищенное функционирование волоконных ОКТ-систем в реальном

времени; оригинальные алгоритмы и методы подавления автокорреляционных

и когерентных помех, паразитной амплитудной модуляции, устраняющие

макродвижения и когерентные артефакты изображения и обеспечивающие

высокую скорость работы ОКТ.

Особое внимание хотелось бы обратить на подробность и

всесторонность проведенного анализа методов оптической когерентной

томографии, комплексность анализа систем и их взаимовлияния, детальность

их исследований, включая скрупулезные экспериментальные обоснования

каждого факта и свойства предлагаемых методов физической реализации и

цифровых вычислительных процедур коррекции изображения. Это позволяет

сделать однозначный вывод о достоверности полученных результатов

исследований. Каждое научное положение и выводы диссертационной работы

Д.А. Терпелова подкрепляются обширными экспериментальными

исследованиями. Это позволяет сделать вывод о высокой степени

обоснованности выносимых на защиту научных положений. Несомненным

достижением является широкое внедрение в медицинские учреждения
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разработанных ОКТ. Это говорит о высочайшей практической значимости

работы автора.

Тем не менее, диссертационная работа Д.А. Терпелова содержит ряд

недостатков:

1. При обосновании метода восстановления огибающей интерференционного

сигнала при различных уровнях шумов автор на стр.48 ссылается на

проведенные вычислительные эксперименты в среде Matlab, однако,

подробно данные эксперименты в диссертационной работе не описаны.

2. В главе 2 утверждается, что использование одинаковых пьезомодуляторов

в двух плечах интерферометра уменьшает влияние случайных изменений

степени поляризации в волоконных трактах и температурные дрейфы

оптического пути. Однако, известно, что параметры дисковых

пьезомодуляторов являются принципиально индивидуальными. Другое

дело, что за счет специализированной коррекции управляющих сигналов

можно стабилизировать параметры модуляторов. Тем не менее из этого

далеко не следует коррекция случайной поляризации, а температурный

дрейф в большей степени зависит от мощности сигналов управления

модуляторами нежели от схемы их включения.

3. В главе 3 анализируется линейная продольная фазовая модуляция кратная

частоте экспозиции. Однако, все эксперименты проводились с

неподвижными тестовыми объектами. В связи с этим не понятно насколько

чувствителен данный метод модуляции к движениям объекта, включая

разные скорости и частоты колебания его разных внутренних частей, что

характерно для медицинских применений.

4. В главе 4 автором детально анализируются шумы разработанных

спектральных ОКТ, при этом темновые шумы и шумы квантования априори

опускаются по сравнению с дробовыми шумами. Более логичным было бы

привести их оценку.
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5. В оформлении диссертационной работы имеется ряд незначительных

упущений:

a Опечатки в номерах рисунков на стр.30, 35, 85

b использование повторяющихся рисунков и формул (например, рис. 6

на стр.37 и рис.13 на стр. 45; формула (12) на стр.57 и формула (29)

на стр.97);

c неправильная ссылка на формулу (25) на стр.97;

d на рис. 17 не приведена расшифровка позиций.

Характеризуя диссертацию Д.А. Терпелова следует отметить, что она

имеет четкую структуру, написана понятным литературным языком, хорошо

оформлена. Основные положения, результаты и выводы сформулированы

корректно и правильно отражают оригинальные результаты, полученные в

исследованиях Д.А. Терпелова.

Опубликованные по теме научные работы Д.А. Терпелова широко

известны исследователям, специализирующимся в области биомедицинской

оптики.

По совокупности полученных результатов и выводов диссертационная

работа является законченным научным исследованием, в котором решена

важная задача повышения эффективности и скорости сканирования

спектральных ОКТ за счет оптимизации интерфейсных систем и методов

выделения кросскорреляционной компоненты сигнала. Автореферат с

достаточной полнотой отражает ее содержание.

Оценивая диссертационную работу Д.А. Терпелова в целом, можно

сделать вывод, что она отвечает всем требованиям пунктов 9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

7

математических наук по специальности 01.04.01 «Приборы и методы

экспериментальной физики».
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